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ĮIETUV0S IH SOVIETU DUSLIOS DERYBOS. VILNIUS LIE* 
fUVAL ANGLAI IR KARIAUS IKI GALO. LEN*

K1JA NUGALĖTA. Prancūzai atkuoja vokiečius.

Nepavyko Hitlerio
taikos

Hitleris labai greitai su So- 
ttų Rusijos pagelba užka
bs Lenkiją sumanė laiki- 
i atbaigti karą. Jis sugal- 
■jo naują taikos planą ir 
irtjo, kap ėį planą anglams 
■prancūzams pasiūlytų Ita- 
i.Tam reikalui Hitleris į 

krlyną pasikvietė Italijos 
slėnių reikalų ministrą Čia 
i Anglai ir prancūzai paty- 
• įpie naujus Hitlerio taikos 
linus, labai griežtai pasisa- 
iAnglijos premijeras Čem-

planas-
ibsrlėnas šiomis dienomis pa 
sakė didelę politinę kalbą 
anglų parlamente, kur pažy
mėjo, kad jokios taikos su 
vokiečiais nebus tol, kol ne
bus išnaikintas hitlerizmas ir 
nebus atstatyta Čekoslovaki
ja ir Lenkija. Toks griežtas 
Čemberleno pareiškimas su
maišė visus Hitlerio taikos 
planus. Tie planai dar labiau 
nepavyko, nes Italija atsisa 
kė būti takos itarpininku tarp 
Vokietijos ir sąjungininkų.

Lietuvos derybos su
Sovietų Rusija

bin jau buvo praeitam 
lietuvio“ numery rašyta, i 
.«ubą buvo pakviestas Lie
tai Užsienin Reikalų Minis 
(M J. Urbšys svarbiems pa 
orimam*. Ministrui Urbšiui 
tykus j Maskvą, prasidėjo 
«tiros derybos gn Sovietais 
alrtras J. Urbšys, grįžęs j 
■M apie derybų eigą ir 
*retu pageidavimus padarė 
iieiiiaą Lietuvos Respubli 
«Prezidentui A. Smetonai 
Ridentas A. Smetona spa- 
>5 dienų sušaukė Ministrų 
Mos posėdį, kuriame bu 
’narstomi Sovietų pageida 
M Ministrų Taryba n u ta 
-principe sutikti su tais pa

Prancūzai

geidavimais.
Iš Kauno telegrama prane 

ša. kad min. J. Urbšys dar 
kartą vyks į Maskvą toiiau 
tęsti derybas.

Naujausios žinios praneša, 
kad Sovietai pageidauja su 
Lietuva pasirašyti platesnio 
pobūdžio nepuolimo ir drau 
gingumo sutartį. Sovietai pa 
žadėjo Vilniaus krašte pra 
vesti plebiscitą, per kurį pa 
tys gyventojai pasisakys ar , 
jie nori būti prijungtais prie 
Lietuvos Spėjama; kad ple 
biscitas išeis Lietuvos naudai 
ir Vilniaus kraštas sugrįš prie ' 
Lietuvos.

spaudžia.
vokiečius.

’eiiflrint į tai, kad vokie- 
8vakarų fronte kasdieną 
Mena tūkstančius karino 
’oėg ir su didžiausiu atkak I 
ta itengiasi atmušti sąjun- 
dnkų kariuomeną iš užim- 
•ričių Vokietijos teritorijo | 
prancūzai ir anglai laiko | 
nepajudinami. Paskutinė'

mis dienomis prancūzų karino 
menė ne tik nė žingsnio ne
pasitraukė atgal, bet užėmė 
visus Borg srities miškus ir 
juose stipriai įsitvirtino. Smar 
ki prancūzų ir anglų artileri
jos ugnis ties Siegfrido lini 
ja blaško vokiečius ir neduo 
da Jiems geriau įsitvirtinti.

įjangininkrJ sunaikino puse visąj 
vokiškų submarinq.

H’lai ir prancūzai dabar (bių laivų. Sąjungininkai pra! 
Šiaušia rūpesčiu turi su įdėjo griežtą kovą su vokišį 
iikais povandeniniais lai'kais submarinais. Anglai ir 
i. kurie plaukioja Šiaurės j prancūzai specialiais karo lai 
ije, Atlanto Vandenyne į vais gaudo vokiškus submarij 
ifsose vandenyse. Vokiš-’nūs ir juos naikina. Angli-i 
išmarinai gaudo plaukto jos informacijų ministerija 
Sus anglų ir prancūzų lai praneša, kad nuo karo pas 
ir juos skandina be jokių kelbimo iki dabar jau pavy- 
!jimų. Vokiečiams pavyko į ko sunaikinti pusę visų vo 
kandinti kelioliką sąjnngi; kiškų submarinų.
«Į ir kitų neutralių valsty ’

Hitler Varšuvoj.
Spalių 5 dieną į Varduvą 

atvyko Vokietijos diktatorius 
Hitleris kuris mieste priėmė 
vokiečių kariuomenės para
dą. Visas Varšuvos miestas 
jau randasi vokiečių ranko
se Varšuvos mieste vokiečiai 
laiko dar daug kariuomenės, 
nes vietos gyventojai labai 
griežtai nusiteikę prieš vo 
kiečius.

šo. kad Hitleris laužo galvą, 
kaip priversti anglus ir pran 
cūzus taikintis su Vokieti a. 
Hitleris nenorįs tęsti karo su 
sąjngininkais ir esąs pasiry 
žęs padaryti didelių nuolaidų 
kad tik užbaigti karą.

NOTICIAS DIVERSAS

Ba g’tas karas 
Lenk joje.

— Laikraščiai praneša, kad 
einant Sovietų susitarimu su 
Vokietija. Suvalkų miestas bū 
siąs prijungtas prie Vokieti
jos. Sovietų kariuomenė 
Suvalkų pasitrauksianti.

iš

Karas Lenkijoje beveik /.a- 
lutinai baigtas. Pasidavus 
Varšuvai, pasiduoda ir kiti 
lenkų kovotojų būriai. Vokie
čiai ir sovietai jau baigia 
užimti visą Lenkijos teritori
ją. Pagal paskutinį vokiečių 
— sovietų susitarimą Lenki
ja padalinama tarp Vokieti

mos lenkų valstybės nelieka 
Kalbama, kad Hitleris turis 
planą sudaryti ir „nepriklau
somą“ Lenkiją, kuri skirtų 
Vokietiją nuo Sovietų Rusi
jos. Naujoji „nepriklausoma“ 
Lenkija būtų visiškoje Vokie 
tijoe kontrolėje.

— Pirmieji čekoslovakų le 
gijonai. suorganizuoti Prancú 
zijoje, išvyko į vakarų fron
tą kovoti prieš vokiečius.

— Spalių 5 dieną Maskvoje 
pasirašyta Latvijos — Sovie
tų savitarpio pagelbos sutar
tis. Pagal tą sutartį Latvija 
suteikia sovietams ( 
vilegijų savo teritorijoje.

— Um correspondente bri
tânico de Stumbul informa 
que a Turquia se oppora a 
qualquer tentativa russa de 
domínios nós Balkans. As ne
gociações de Moscou não mo
dificaram a aititude da 
quia. que formara ao 
das democracias.

estudar a possibilidade de no
vos auxílios russos a China, 
em face das operações de 
grande envergadura que se 
approximam.

lado
— O governo do Mexico a- 

preenden as propriedades de 
duas companhias petrolíferas 
norte-americanas.

Despacho de Moscou 
nuncia que a Letónia respon
deu alfirmativamente as re
clamações soviéticas relati
vas a fortificação dos portos 
lettos de Libau e Windau, bem 
como o estacionamento de 
trinta mil soldados vermelhos 
e ao augmento da influencia 
soviética. O tratado sobre o 
assumpto foi redigido b^ntem 
a noite.

an- — Foi reaberta a fronteira 
hispano-portugueza.

O Ministério da Guerra 
ingles convocou novas clas
ses de reservistes, que farão 
um priodo de proparação mi- 
litarde quatro mexes. Desta 
forma, leram dupl’cados os 
effectives do exorcito territo- 
^il britapnicn

A *’Dentral News“, de
— Ob governos da Russia . Chuung-King, noiicia que foi 

daug pri-le da Estonia ratificaram o desencandeada violenta con- 
pacto assignado ontre os dois ,tra-effensiva chineza nu freu- 
paizes, segundo informa a 
gencia “Tass“.kad 

i tiek 
kiek 
pla- 

visas

— Informan de Chung-King 
que o general Chu-Ten. um

bijo Hitlerio grąsinimų. 
yra susirūpinę Stalino 
nals. Stalinus naudoja 
progas, tvirtinąs! Pabaltyj ir melho chinez e hoje collabo-

Itaip pat nori įsitvirtint Jodo- 
Ijoj juroj.

(te ao norte de Hounan e a 
leste da estrada de ferro Can- 

(tão-Hankcu. Fertea columnas 
Ijaponezas joram repellidas, 
Koffrundo pesadas perdas:

rador de Chang-Kai-Chek, 
guira para Moscou, afim de

— O governo dos Estado. 
Unidos resolveu mandar «le
vado num«ro de navios de

Brazi;ijos pavasario vaizdas.

guerra paia a case ee Hawai. 
Essa providencia visa preve
nir um golpe repentino por 
parte do Japão e impedir que 
paizes belligerantes exerçam 
actividades nas rotas da Aus
tralia e Nova Zelandia.

— A ddclaraçâo do sr. Cor
nell Hull de que os Estados 
Unidos não reconhecerão a 
partilha da Oolonia, é inter
pretada com exprimindo a at
titude qoe Washington edop- 
taria, caso fosse solicitado a 
agir como mediador, numa 
conferencia baseada sobre a 
occupação da Polonio #pela 
Allemanha e Russia.

P “D. N, B.“ annuncia que 
novas tropas allemãs entra
ram em Karsovia, tendo con
tinuado os germânicos a in
ventarias os prisioneiros e o 
material de guerra apreendido

— O governe do Reich en
viou uma nota ao Departa
mento de Estado, chamando 
a attenção dos navios norte- 
americanos no sentido de o- 
beoecerem as intimações dos 
oavies allemães, afim de evi
tar ‘ attitudes qae possam cau
sar suspeitas“.

— O automobilista Karstu- 
lovic, que realizou o trajeclo 
Lima-Buenos-Aires em 96 ho
ras, declarou que a viagem 
correu sem incidentes.
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Baltijos Jūra. Žmogus, Kuris Pa,- Sa-
Baltijos jūros vardą pir

miausia paskleidė Šiaurės 
auksas gintaras. Jau antrame 
tūkstantmetyje prieš Kristų. 
Eigiptas ir Graikija gaudavo 
gintarą iš pietinių Baltijos jū 
ros pakraščių. Septyni šimtai 
metų prieš Kristų ir graikai 
iš gintarinių papuošalų jau 
žinojo Baltjio.s jūrų. Pirmame 
šimtmetyje po Kristaus vis 
dažniau romėnai artindavosi 
prie Baltijos pakraščių, ka
riaudami su germanais. Ro
mėnai Baltijos jūrą vaizdavo
si nepaprasto didumo.

Nors Baltijos vardas šiek 
tiek primena lotynų balteus

Giliausioji visos Baltijos 
vieta yra maždaug pusiauke- 
lyje tarp Stokholmo ir Got
lando salos — 469 m. o Ry
gos įlankoje — tik 53 m. Gi
liausios vietos tarp Lietuvos 
pajūrio ir Švedijos krimto 
lik kai kur gilesnės negu 
100 m.

Lietuvos, Latvijos, Vokieti
jos ir Lenkijos pakraščiai 
daugiau pasižymi plačiomis 
seklumų juostomis /iki 5 m. 
gilumo/, per kurias didesni 
laivai i uostus gali Įplaukti 
specialiais pagilintais ir mo
lais apsaugotas, pav., Klaipė
dos ir Šventosios molai.

ve Gyvenama Nematė
Moteries.

Graikijoje, Thesallia apylin, 
kės kalnuos? yra vienas vy
rų vienuolynas, kuriame ne, 
seniai miręs vienuolis Mielini | 
lo Tololes, nuo pat kudikys 
tės dienų ir iki mirties nėra 
matęs nei vienos mote 
ries.

Ta* vienuolynas yra pasta
tytas ant aukštos uolos tarp 
kalnų. Norint vienuolyną pa 
siekti reikia tiesiog kopti 
kalnu aukštyn Įsitveriant vir

buvusi Dievo valia ir noras, 
k;ri jis paliktų vienuolių 
priežiūroje. Todėl jį pasiė 
rnę nuo pat kūdikystės dienų 
užaugino ir per visą jo am
žių neišleido iš vienuolyno. 
Kiti vienuoliai į vienuolyną 
buvo pastoję jau suaugę ir 
pergyvenę visokių meilės au 
drų, pridarę griekų... Bet jie 
to pergyventi ne velijo del 
Tolotes ir norėjo jį, kaipo 
Dievo valia į jų rankas ati

Vėl bus
Antanas Vilutis.

vasara ties
marrom.

ir gotų Beit, kas reiškia dir
žas, juosta, bet tas neįrodo 
šių žodžių giminystės su Bal
tija. M. Prestorius Baltijos 
vardą išveda iš Lietuviško 
žodžio „baltas“. Su šita min
timi sutinka ir daugiau mok
slininkų. Tuo būdu išeitų, kad 
Baltijos jūros vardą yra da
vę lietuviai. Tuo vardu ją 
vadina ir žymiausios pasaulio 
tautos, išskyrus tik vakarinių 
ir šiaurinių jos krantų gyven 
tojus.

Baltijos jūra yra apsupta 
10 valstybių: Lietuvos, Latvi
jos, Estijos, Rusijos, Suomijos 
Švedijos, Danijos, Vokietijos 
Lenkijos ir Dancigo. Šiaurėje 
ji toliausiai nusitiesia Botni- 
jos įlanka, rytuose labiausiai 
prisikiša Suomijos įlanka. 
Tuo būdu Baltija tektų laiky
ti visiškai šiaurinių kraštų 
jūra.

Su Kategatų ir visomis įlan 
komis ir salomis Baltija turi 
apie 415.000 kv. km.; Baltijos 
jūros salos sudaro apie 30 000 
.kv-Jini. Didžiausias Baltijos 
ilgis (nuo 'Skageno rago iki 
Tornco) yra apie 1.800 km. 
o didesni skersiniai atstumai 
yra tokie: tarp Klaipėdos ir 
Kalrskronos (pietinjs Švddų 
uostas) apie 370 km. tarp 
Klaipėdos ir Stokholmo 460 
km. tarp Šventosis ir Helsin
kio apie 610 km.

Palyginus su kitomis jūro
mis, Baltija vis dėlto yra ne
gili, nes daugiau kaip pusė 
jos dugno nusileidžia žemiau 
kaip 100 m. Žinoma laivinin
kystei tas labai didelės reikš
mės neturi, nes net didžiausių 
transokeaninių laivų gremzlė 
tesiekia 12 m. Tačiau dėl to 
uosto įrengimas sekliuose 
krantuose yra sunkus.

Druskos Baltijos jūroje yra 
daug mažiau, negu kitose 
pakraščių jūroje, ir kuo to
liau į šiaurę, tuo druskingu-1 
mas mažėja. Atlanto centre 
druskos svoris sudaro 
Šiaurės jūroje — 3,5%, o 
tarp Dancigo. Stokholmo, 
Klaipėdos bei Talino tik nuo 
0,63% — 0,73%. Be to, apy- 
surį Baltijos vandenį smar
kiai atskiedžia gėlusis didelių 
upių, dažno lietaus ir sniego 
vanduo kurio per metus į jū 
rą subėga net 450 km3. Va-

nančiais žmonėmis, 
na kartą per metus

vių. Jokio tako ir kelio pra 
vesto nėra ir ten gyvenan
tys vienuoliai neturi jokio su 
si rišimo su civilizacija nei 
su tų kalnų apylinkėje gyve 

Tik vie- 
išleidžia

du vienuolius nueiti į kaimą 
del įsigijimo nekuriu vienuo 
liams reikalingų daiktų. 
Šiaip, per visą laiką tie visi 
Dievo garbintojai nemato nei 
vieno žmogaus apart savo 
kolegų — vienuolių, nes į 
vienuolynu visai neįleidžia

duotą, apsaugoti nuo visų 
žemiškų piktybių ir išlaikyti 
ne tik jo kūną, bet ir mintis 
grynas nuo meilės grieko. 
Todėl ne tik jį laikė atskyrę 
nuo pasaulio, bet net ir mo
teries paveikslo jam neparo 
d ė. Vargšas Tolotes, kaip di
džiausias prasikaltėlis, taip 
ir buvo priverstas praleisti 
savo amžių nematęs kitų žmo 
nių apart savo draugų vienuo 
lių. Jaunystėje įdomavosi su 
žinoti kaip atrodė :jo motina 
ir biblijoje aprašoma ir smer

Vandenų vėl vilnys plaksis, 
Vėl sups Dievo laivelius, — 
Eis, kaip eina dienos, naktys 
Amžių amžinus kelius.

Vėl prie marių žmonės veržis, 
Vėl vilnyse skęst norės.
Vėliai bangos kils ir nersis, — 
Saulė žiežirbom žėrės.

Vėl ties mariom degs gyvybė, 
smiltys gyvastim žydės.
Sauiės kosminė didybė 
Visus glaus ir glamonės.

Vėl ties mariom Dievas barsis.
Rūstus, piktas ant žmonių,
Jei į nuodėmes jie nersis, 
Smegs tarp nuodėmės Vilnių.

Marių vandenys vis plaksis, 
Vis sups Dievo laivelius, — 
Eis, kaip eina dienos, naktys 
Amžių amžinus kelius.

Pa karki i o
(Tąsa iš Nr. 49.)

Jis dabar nieko nebekalbė
jo. tik nusitvėrė plaušką ir 
pradėjo skaptuoti naują samtį.

— Galėtumėt man pasakyt 
— nė žodeliu neprasitarčiau, 
tarė Miškinienė, truputi nepa
tenkinta.

— Ne. nė nekalbėk — nie
ko nepasakysiu. Kaipgi galiu 
sakyt, kad nieko tikra neži
nau.

— Neaakysit — nereikia.
Ir atsisveikinusi, išėjo to

liu j kaimyniją nelaime pasi
guosti.

■t.

Kai jo motina vaikščiojo iš 
kiemo j kiemą, guosdamos 
nelaime, Stepukas klajojo 
vienui vienas ir tylėjo. Jis 
niekaip'negalėjo užmiršti bė
rio, kuris kasdien ji pasvei
kindavo žvengimu. Vaikštinė
damas paliai girią arba bris
damas pėlkėmis, jis vis dai
rėsi aplink, lyg norėdamas

dinasi, iš Baltijos jūros daug 
druskos negalėtumėm išsiga- 
rinti.

Lietuvos pakraščiuose nė
ra vienodas vandens sūru
mas. Prie Palangos jis siekia 
0,661%, bet kai atsisuka pie-l 

itinis vėjas ir atneša nuo* 
| Klaipėdos Nemuno gėlaus 
į vandens, tai vandens sūru
mas prie Palangos sumažėja. 
Priešingai, šiauriniai vėjai at 
varo sūresnio vandens srovę. 
Arčiau Ventos ir Dauguvos 
žiočių sūrumas vėl mažesnis. 
Neprastai ryškus sūrumo 

I skirtumas Didž. Beito sąsiau
rio paviršiuje /!%/ ir dugne 
66 m. gilumoje /3,08%/. Tai 
yrž dėl to, kad šito sąsiaurio 
dugnu Į Baltijos jūrą bėga 
sūrus vanduo iš Atlando, o 
paviršium į Atlantą išeina 
upių atskiestas vanduo.

Iš M. L.

(Skaityk „Lietuvi“ ir
I žinosi viską kas

dedasi pa
sauly.

Stepas Zobarskas.

Išdavimas.
I išgirsti jo prunkštimą. Kar- 
įtais įsmeigdavo žvilgsnį j že
mę pilną prikritusią pagelto- 
sių lapų, ir ieškodavo pėdos, 

.sunkių pasagų įspaustos. Ma
žiausiam lapeliui sušlamėjus, 
įtempdavo klausą ir laukda
vo, ar kas neišljs ir krūmų.

Argi negalėtų ištrūkti ir pa 
bėgti, — mąstė berniukas, — 
argi mielasis bėris negalėtų 

i pasiekti gimtųjų laukų?
j Paskui vėl pradėdavo gal
voti, kad gali jj labai primušė 
gal supykęs ir nebegalėda- 

' mas jo suvaldyti, kareivis nu 
įsiėmė nuo peties šautuvą ir 
paleido kulką tiesiai j kaktą. 
Brrr!

Juo daugiau galvojo, jo 
galva darėsi sunkesnė, raibo 
akys, smilkiniai pradėjo skau 
dėti.

— Argi tikrai būtų kas 
davęs mus, — mąstė berniu
kas, niekaip negalėdamas at
sipeikėti. Tikrai dabar ir ma
ma Įsitikino. Bet niekas gi 
nežinojo, kad mes slepiame

Amerikos didmiesčio Čikagos vaizdas.

lankytojų, tiek vyrų tiek mo
terų.

1857 metais, Michailo Tolo 
tęs tik ką gimus, Įvyko že
mės drebėjimas ir gaisrui ki 
lūs sudogė jo tėvo namai, ku 
riame žuvo ir jo tėvai, tėvas 
ir motina. Šiai katastrofai iš 
tikus, tik pirmą sykį vienuoly 
no istorijoj vienuoliai buvo 
išleisti iš vienuolyno eiti pa
dėti žmonėms gelbėtis, ir 
taip tie vienuoliai begesinda- 
mi kilusį gaisrą užėjo tik ką 
gimusį T o 1 o t e s. Tėvai jo 
žuvo ugnyje, bet jis stebėti
nu būdu išliko gyvas. Atra
dę jį vienuoliai nutarė, kad

bėrį. Niekam niekam nesame
pasisakę. O gal kas matė jo
jant?

Ir jis pradėjo prisiminti va 
karus ir rytus, kada tekdavo 
prajodinėt jį, kad „nenupultų 
nuo kojų". Palauk, dingtelė 
jo galvon vienas vaizdas, ir 
berniukui net nugara prakai 
tu apsipylė. Jis parėmė 
abiem rankom smakrą, pri
merkė akis, sukaupė visas jė 
gas, kad tik galėtų ryškiau pri 
siminti.

O, jau prisimena. Vieną 
kartą jis sutiko nepažįstamą 
žmogų. Tai buvo labai vėly 
vas vakaras. Tą naktį pūtė 
žvarbus vėjas. Staugė kami 
nai. Balzgėjo stiklai. Sode 
krito obuoliai, lūžo šakos. 
Beržai ir liepos liuko ligi pat 
statinių tvorų. Jie buvo nu
tarę parjot bėri namo, kad 
neperšaltų. Ankstį rytą visiš
kai netoli namų sutiko liekną 
vidutinio ūgio vyrą. Jis buvo 
apsivilkęs pilka miline ir ran 
koje nešėsi kažkokĮ daiktą. 
Gal šautuvą, gal storą lazdą 
Matė tiktai ūsūs ir žemyn už 
smauktą kepurę. Užkalbino, 
paklausė, kur taip ankstį jo-

kiama moteris, klausinėjo sa 
vo draugų, vartė knygas ieš
kodamas nors paveiKsIą pa
matyti, bet biblijoje nebavo 
moteries paveikslo, o jo drau 
gai apie tai kalbėti prie jo 
vengė. Gal būt jis kokiu 
nors būdu susidarė moteries 
vaizdą, gal būt jis keistai 
apie ją įsivaizdino, neapken 
tė jos ar mylėjo mintyse. Ne 
žinia. Bet į senatvę aprimo. 

I Religija ir nuolatinės maldos 
■matomai, greitai užmušė jo 
i žemiškus jausmus ir sulau
kęs 82 metus amžiaus numi- 

|rė visai nematęs moteries.

dinėjąs. Bet tada jis jam 
nieko neatsakė. Spūstelėjo 
nykštiniais kojų pirštais pas 
lėpsnes, ir jo eiklusis bėris 
nudūmė toly per krūmus.

Ir daugiau niekas niekuo
met jų nematė. Tai buvo vie 
nintelis žmogus.

Stepukas atsistojo ir prade 
jo neramiai vaikščioti.

•— Klausyk, mama, — tarė 
vakare. — Ar tikrai senu
kas Jurkus nujaučia išdavi
ką?

— Nežinau, vaikeli, jis taip 
sakė. Bet kai už rankos ne 
nutvėrė...

Rytojaus dieną berniukas 
[stovėjo vidury Jurkaus pir- 
Ikios ir žiūrėjo į samčių ir 
šaukštų skaptuotoją. Kairėj 

[rankoj laikydamas kepurę, 
Į dešine ranka šluostėsi brukai 
tą ir uždusdamas kalbėjo:

— Aš atėjau, dėde, labai 
rimtu reikalu. Bet tikrai la
bai rimtu.

— Nu, nu. — nusišypsojo 
senelis. — Nuo kada pradėjo 
atsirasti rimtų reikalų?

— A, tu, dėde vis juokies.

METRAŠTINIS LEIDINYS 
APIE KOOPERACIJĄ.

Viešojo Atsiskaitymo Įstai
gų ir Įmonių Inspekcija iš
leido ilgai lauktąjį metraštinj 
leidinį apie mūsų kooperaci
ją paskutiniais šešeriais me
tais, būtent, 1932 — 1938 m. 
Leidinyje: mūsų kooperacijos 
veiklos ir padėties 1932—1938 
m. apžvalga, statistikos len
telės, kooperacijos įstatymas, 
veikentėji aplinkraščiai, tai- 

jsyklės ir kt. Be bendrų len
telių, leidinyje įdėtos svar
besnės žinios apie kiekvieną 
kooperatyvą. Leidinys turi 
370 puslapių.

GAISRAS ŠIAULIUOSE.

Šiauliuose sudegė Ermal- 
kevičiaus trobesiai. Gaisras 
padarė 6000 Lt. nuostolių. 
Turtas neapdraustas. Gaisro 
priežastis aiškinama.

(GANDRAS SUSIDŪRĖ SU 
AUTOBUSU.

Rugpiūčio 15 d., važiuojant 
iš Plungės Į Telšius, prie 
Stalgėnų Įvyko keistas auto
buso susidūrimas su gangru. 

(Gandras buvo griovyje ir au- 
obusui atvažiuojant pakilo 
lėkti, bet padaręs kelis šuo
lius nėrė tiesiai Į autobusą. 
Langą išmušęs sužeidė kon

— Ne, ne, nesijuokiu jau, 
ne — nepyk. Kad tu iš tikro 
dar tebesi pipiras ir jau gi
ries turįs rimtų reikalų.

Jis padėjo i šalį samtį, pel 
ii, nupustė nuo kelių skiedras 
ir mosterėjo ranka:

— Sėsk užstalėn ir pasa
kok, kokie gi tie tavo rimti 
reikalai.

— Sakyk, dėde, ar tu tik
rai žinai, kas yra išdavikas 
mūsų apnlinkėje?

— Ką tu dabar! — net pa
šoko Jurkus. Kas gi tau sa
kė?

— Mama sakė.
— Iš kur gi ji žino. Aš jai 

niekuomet to nesakiau.
-- Tu jai sakei, kad 

j. uti.
— Nujaus ir žino., ai 

ne tas pats, vaike.
— Taip, aš žinau, kad

tas pats. Bet būk geras, dėde 
Jurkau, pasakyk man, api 
ką tu galvoji?

— Nebūk juokingas! Kaip 
gi aš tau pasakysiu, kad pats 
nežinau.

— Nežinai, bet nujauti.
— Tai kas. Nujaučiu — tai 

sau nujaučiu. O pasakyt

nu-

juk

ne | Jo

duktorių, kuriam sužalota au 
sis, bet ir gandras nukentėja 
nes nuo smarkaus susitrenki 
mo krito negyvas.

LAUKŲ DARBUS ŽMONĖI 
DIRBA IR ŠVENTADIENIAIS

Važiuojant autobusu ar trai 
kiniu šventadieniais tenki 
matyti, laukuose dirbančiu 
žmones. Per Žolines taip pa 
daug kur Lietuvoje teko ma 
tyt> pjaunant vasarojų, ve 
žant kviečius ir kt. lauk 
darbus dirbant. Kas gali ži 
noti koks oras bus rytoj? Te 
dėl ir skubinama.

— Vilniaus lietuviai mok 
tojai, paviešėję daugiau kai 
savaitę, iš Lietuvos jau išv 
ko.

— Klaipėdoje _ .u pradedi 
ma aptverti Lietuvai pavest 
laisvoji uosto zona.

— Nežinomi piktadariai a 
vogė Utenos teismą, pagrot 
darni apie 1200 Lt, pinigini 
dokumentų ir keletą bylų.

— Rugsėjo 10 d. Šiluvoj 
krikščionių darbininkų sąju 
ga surengė darbininkų dieni

— Klaipėdos krašte nusiš 
vė stambus dvarininkas Dre 
leris, turėjęs apie 3000 ha ž 
m ės.

galiu. Nuodėmė žmogų ap. 
kalbėti.

— A, dėde Jurkau, — mal 
davo vaikas, beveik apyverl 
snis, — kodėl nenori mai 
pasakyti? Juk aš niekam ne 
išplepėsiu, to, ką iš tavęs iš 
girsiu.

— O, koks užsispyrėlis! - 
sušuko senukas ir taip gar 
pradėjo juoktis, kad jam ne 
saga ir marškinių ištrūkt 
Tik pamanyk, — kalbėjo ji 
vis dar prunkšdamas juokais 
turiu až jam pasakyt, matą 
apie ką galvoju. Tik prasi 
tarčiau, tai visa apylinkė ti 
patį vakarą sužinotų. Ar a 

I nepažįstų moterų1 O juk tt 
motinai vistiek pasakytum. : 

j — Nepažįsti manęs. dėd< 
[Jurkau, — liūdnai linguoja 
'mas galva, pasakė Stepukas 

nosikė, kažin kokiu budi
truputi susitepus, dabar da 
labiau susitraukė. Skruostą 
paraudo, akys pradėjo mirk 
sėti! Vos vos besilaikė ne 
pravirkęs.

— Tu manim, nepasitiki 
dėde. Man rodos, kad... kad. 
vyrai vyrais visuomet galėti, 

(B. d.)ne-! pasitikėti.

2
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DAK TURIME 3.070 NEIŠS- 

KIRSTYTŲ KAIMŲ.

Sitie ir bent 3 kiti metai, 
Dip patiriama, dar bus kai
tų intensyvaus vienasėdžiais 
įirstymo metai. Žemės Tvar 
juo Departamento duomenį 
sis, dar turime 3.0t>0 neskirs 
jti| kaimų, 450000 ha ploto, 
‘400 kaimų, 340000 ha žemės 
isto yra padavę prašymus 
irstytis ir laukia savo ei- 
;i!. Šiemet skirstomi kaimai 
davę prašymus ligi 1934 m 
alinai, dalis kaimų dėl svar 
siu priežaščių skirstomi ir 
te eilės.
šiemet visame krašte ūki

ui žemėtvarkos darbus vyk 
lt apie 170 matininkų. Bai- 
put kaimų skirstymo refor 
ją. matininkų skaičius, kaip 
tsnona, sumažės ligi 140 
inonių, nes kasmet dalj mj 
įninku teks skirti kitiems 
lirbams. Kaimų skirstymas 
tarnas nemokamai, kaip
ii buvo ir iki šiol daroma.
Šiemet daugiausia, kaip at 

ado. bus išskirstyta viensė- 
liiiit Ukmergės apygardoje 
-120 kaimų, 19.296 ha plo- 
> ir Utenos apygardoje — 
113 kaimų, 12.305 ha ploto.

VAGIS NORĖDAMAS IŠTRŪ

KTI, ŠOKO NUO TILTO Į

NEMUNĄ.

Kruno Panemunės pliažo 
iriem piliečio buvo pave
di drabužiai. Nukentėjęs pi 
iltie apie vagystę pranešė 
Alicijai, kuri vagį ten pat ir 
r.ėmė. Pasirodė, kad tai y- 
n senas vagis, racidivistas 
Šatas Vaitnkonis.
Suimtą Vaitukonj policiniu

iii varė j miestą per tiltą. 
Iiitukoais staiga šoko per 
triklus j Nemuną. Tačiau 
Viitukoniui nepavyko nei nu 
«Skandinti, nei pabėgti, nes' 
tojuj,, bavo iš vandens iš
niktas ir nugabentas Į mie
to ligoninę, nes nudavė apal 
toj. Ligoninėj konstatuota, 
Ji Vaitnkonis sveikas svei-

tavos Į 

zaminus, o dar daugiau sako j 
si, esą jiems atrodo lyg ir 
nebetinka suaugusiems mo i 
kintis.., Tačiau pastarieji pa 
matę, kad gražus jų draugų 
būrys egzaminus taikė ir iš
laikė, žada, sekančiais metais 
ir patys mokintis.

DARBININKŲ VAIKAI — Į 
AMATŲ MOKYKLAS.

Pažymėtina, kad darbinin
kai. kurių vaikai anksčiau 
lankė gimnazijas, savo vai
kus leidžia jau į amatų mo
kyklas. Amatų mokyklas tė 
vai pasirinko todėl, nad jose 
mokslas pigiau atseina ir jas 
baigę jau galės savarankiai 
gyventi, ko negalima pasaky 
ti apie baigusius gimnazijas.

NORI ĮVESTI GRIEŽTESNES 
BAUSMES NELAIMINGŲ AT
SITIKIMŲ NEVENGIANTIEMS 

PRAMONININKAMS.

Draudimo nuo nelaimingų 
atsitikimų kasoje iškeltas 
klausimas Įvesti griežtesnes 
bausmes tiems įmonių savi 
ninkams, kurie nesaugo savo 
darbininkų nuo nelaimingų 
atsitikimų. Mat, dabar kai 
kurie pramonininkai tartum 
tyčia nevengia nelaimingų at 
sitikimų, todėl draudimo nno 
nelaimingų atsitikimų kasai 
tenka turėti daug išlaidų.

— Šiais metais iš Lietuvos 
eksportuota 503410 kg. vyšnių 
už 329820 Lt.

— Nuo rugsėjo 15 d. panai 
kinamas motorinas. Benzino 
kaina nustatoma 75 et. litrui.

— Kaune užsimušė sklan
dytojas Kvietkauskas. Sklan
dytuvas taip pat sudužo.

— Vilniuje j lenkų Karino 
menę buvo mobilizuota daug 
lietuvių, jųskaičiuje jaunieji 
lietuvių veikėjai ir žurnalis 
tai.

— Vokiečių grąžinti pasie-< j rj 
nio policijos laivai “Šaulys“, j i is 
“Aitvaras" ir "Žaibas" šiom)
dienom atgabenti į Kauną.

— Ligi šiol nelaimingų at
sitikimų žemės ūkyje užregis
truota apie 6000, o pramonė
je apie 4000.

— Esant didelėms kaitroms 
kaikuriose Lietuvos vietose 
pradėjo džiūti medžiai.

— Kauno vandens kelių ra 
jonas Nemune. Alekstoto pu 
sėje, rengia garlaivių ir bai
dokų prieplauką, kur dirba 
apie 20 darbininkų.

— Rugsėjo 2 d. Alytuje įvy 
ko dainų šventė, kurioje da 
lyvavo 1.500 dainininkų.

— Ligi rugpjūčio 29 d. į 
universitetą buvo paduota 
jau 400 abiturientų prašymų.

— Kovos su piktu mėnesio 
proga, manoma sutvarkyti 
valkataujančius ir vagiliai! 
jančins čigonus, kurių Lietu 
voje yra apie 1.000.

— Per šių metų sezoną Pa 
langoje vasarojo g.590 žmo 
nių. kurie sumokėjo apie 70 - 
00g Lt kurortinio mokesčio.

— Londone gyvenąs lietu
vis Dr. Volteris išrado naują 
patogų būdą bulvėms konser 
vuoti.

— Buvęs pasaulio bokso 
čempijonas Juozas Šarkys — 
Žukauskas pradėjo aktyviai 
dalyvauti 'Bostono lietuvių 
veikime.

— Aušrininkas Dr. J. Šliū
pas jau pasiekė Ameriką ir 
ten išbūsiąs apie tris mėne 
sius.

— Ministrų taryba nutarė 
paskirti 50.000 Lt Gargždų 
miestelio padegėliams sušelpt'.

— Lietuvosjtelegramų agen 
tūros direktoriumi, Respubli
kos Prezidento aktu, paskir
tas V. Gustaitis.

PRIE VILNIAUS
Kiekvienas lietuvis dabartį- diną, Augustavą ir kitas eri

nio karo netikėtumuose statutis. Lietuviai su tuo nesutiko, 
sau klausimą — kas bus su prasidėjo vėl derybos, kol 
Vilniumi. Prasidėjus karui pagaliau 1920 m. spalių mėn. 
lenkų su vokiečiais, daugelis!? d. Suvalkuose buvo pasira- 
tikėjo, kad Vilnius — šis šyta sutartis, kuria lenkai pri 
šventasis, istorinis Lietuvos, pažįsta Lietuvai Vilnių, sus- 
miestas, Lietuvos sostinė — 
grįž teisėtam jo savininkui
Lietuvai. Bet. įsikišę į karą 
rusai, drauge su kitomis len
kų žemėmis, pasiėmė ..globo
ti“ ir Vilnių.

Pažvelkime į netolimą Vil
niaus praeitį. Pirmieji atgims 
tančios Lietuvos nepriklauso
mybės metai buvo be galo 
sunkūs. Menkoms lietuvių ka
ro jėgoms teko kovoti prieš 
bolševikus, bermontininkus ir 
lenkus. Pirmą kartą Lietuva 
neteko Vilniaus 1919 m. ba
landžio mėn. 19 d. Vilnių ūžė 
mė Pilsuckio vedama lenkų 
kariuomenė tuo laiku, kai 
lietuviai kovojo su bolševi
kais. Prasidėjo visa eilė ko
vų ir derybų su lenkais del 
Vilniaus. Tautų Sąjungos Įsi
kišimas lietuviams taip pat 
nieko nepadėjo. Lenkams ne
rūpėjo jokia taika su lietu
viais, o tik rūpėjo kuo grei
čiau Lietuvą pagrėbti. Tautų 
S-ga rūpinosi iš Lenkijos pa
daryti galingą valstybę, kuri 
būtų užtvara prieš plintančią 
komunizmo įtaką.

1920 m. vasarą lenkams 
ėmė nesisekti kovose su ru
sais. Rusai bevydami lenkus 
atsidūrė net netoli Varšuvos. 
Vilnius pirmą kartą patenka 
rusams, kurie jie liepos mėn. 
15*d., einant lietuvių —- rusų 
pasirašyta 1920 m. liepos 
mėn.rl2 d. sutartimi, grąžina
mas Lietuvai.

Tolimesnėse kovose lenkai 
pradėjo atsigriebti: rusai bu
vo nustumti nuo Varšuvos. 
Pagaliau lenkai, susidūrė su 
lietuviais, pareikalavo lietu
vius pasitraukti iki santarvi
ninkų komisijos nustatytos, 
taip vadinamos, Foso linijos, 
kitaip sakant, atiduoti len
kams Vilnių, Suvalkus, Gar-

pažįsta Lietuvai Vilnių, 
tabdo kovas o del kitų len
kais užimtų Lietuvos sričių 
sutinka tartis vėliau.

Po dviejų dienų, spalių 
mėn. 9 d. gen. Želigovskis 
sulaužo Suvalkų sutartį, už
puldamas su lenkų kariuome
ne ir paimdamas Vilnių. Pra
džioje Vilniaus vadavimo 
klausimas gana pasekmingai 
buvo sprendžiamas mūsų ka
riuomenės kovose ties, Šir- 
vintais ir Giedraičiais, bet 
Tautų S-gos įsikišimas sus
tabdė kovas. Atvejų atvejais 
Vilniaus klausimas buvo kel 
tas Tautų S-goje, bet kuo to
liau, tuo labiau jis klimpo 
painiose diplomatijos balose...

Dabar jau antrą kartą ru
sai užėmė, kitaip sakant atė
mė iš lenkų Vilnių. Kiekvie
nas dabar galvojame — ar 
atiduos rusai Vilnių lietu
viams ir šį kartą. Yra visai 
rimtų davinių manyti, kad ru 
sai Vilnių grąžins. Tam pat
virtinti turime prisiminti Lie- 

I tuvos sutartis su rusais. Pir- 
Imąja sutartimi rusai 1920 m. 
! pripažįstą Lietuvą, kaipo ne
priklausomą valstybę, su so- 

I etine Vilniumi. 1926 m. suda- 
Iryta lietuvių—rusų nepuolime 
sutartis, kurios proga rusai 

|pasrėžė Lietuvos teises į Vii

Prasidėjus karui, Lietuva 
laikėsi griežto neutraliteto. 
Lietuva lengvai galėjo atsiim
ti Vilnių iš nusilpnėjusių len
kų, pagaliauu, net patys oku
pantai, bijodami rusų pasiūlė 
Vilnių Lietuvai. Lietuva ne
pasinaudojo proga, nes sulau 
žyli neutraliteto galėjo vė
liau at iliepti į visos Lietuvos 
likimą ir pasibaigti net ne
priklausomybės netekimu.

Dabar, kada žūva milijoni
nės tautos bei valstybės, ka
da ramiai gyvenančioms val
stybėms grąsoma ginklu, Lie
tuvos tikslas žūt būt išsilai
kyti atsargiai kartu keliant ir 
Vilniaus klausimą. Vokiečiai 

|tuo reikalu pataria tiesiogl- 
niai tartis tik su rusais, ku
rių rankose Vilnius yra. Lie
tuvos pasiuntinys Maskvoje 
dr. Natkevičius rugsėjo 22 d. 
turėjo svarbų pasitarimą su 
užsienių reikalų komisaru 
Molotovu, pasitarimo pasėko
je Vilnijoje buvo atidaryt* 
lenkų uždarytus mokyklo“ 
bei spauda. Manoma, kad Vii 
niaus klausimas bus išrištas 
tik tada, kada paaiškės visa 
politinė Europos situacija, 
kada Sovietai su Vokietija 
pasidalys Lenkiją ir bus iš
vesta tarp šių dviejų valsty
bių rubežiai. Rusija, reikia 
manyt, gerbs savo sutartis 
su Lietuva ir Vilnių grąžins.

J. U-nis.

aaasun
nių' Vėliau 
tartis buvo 
1944 m.

ši nepuolimo
pratęsta net TIK -LIETUVI- SKAITY

DAMAS VISKĄ ŽINOSI.

Fabrica de Cigarros

„Sudan”
Cheques de 5O$OOO a 5OO$OOO!!!

«lėlaitis, tai perkeltas į da- 
toklę.

Ūkuose paliks apsau
gines juostas.

ttkų departamentas miškų 
totas yra nurodęs, kad 
■barant sekančiam dešimt
aini iškirstinų biržių pro- 
totas, dėl miško grožio pa- 
tlyino urėdai miškuose turi 
Siti apsaugines juostas, 
'[•sauginių nekertamų juos- 
ipalikimų miškuose reikalą 
besta spręsti urėdams savo 
iiciityvs ir atsakomybe.

•ideli ž0K>ės tvarkymo 
barba! Kaune.

BIS pasiryžusi šios žie- 
b metu sutvarkyti sodybas 
ilikoje rajonų ir tuo veika 
Jau kreipėsi į Žemės tvar 
?no Departamentą. Pirmo 
Rilėje bus tvarkomas Pane 
kajonas. nuo Lukšio iki 
trersiteto klinikų. Prie že 
to tvarkymo darbų gaus 
too ir darbininkai. Šiuos 
•Sus būtų galima atlikti ir 
tor, bet Žemės Tvarkymo 
to laukia grjž.ančių iš pro 
Mos matininkų.

fllA DIDELĮ SUSIDOMĖ

JIMĄ.

fe’bo Rūmų įsteigtoji pro- 
kiuija darbininkų tarpe 
to didelį susidomėjimą, 
lig yra norinčių laikyti eg Raudonės pilis ant Nemuno krant

Radios - Faqueiros - Machinas de costura 
Bicycletas - Relogios

LISTA DE PRÉMIOS N. o 78
Correspondente á quinzena de 16 a 30 de Setembro de 1939

COUPONS AZUES SERIE “I"

Ns. 3.001 a 3.010 —
, 3.011 „ 3.020 —

3.021 „ 3.500 —
3.051 „ 3.100 —

, 3.101 „ 3.200 -
„ 3.201 „ 3.300 —
„ 3-301 „ 3.500 —
., 3.501 „ 3.700 —
.. 3.701 ,. 3.750 —
., 3.751 „ 4.000 —
„ 4.001 „ 4.100 —
., 4.101 „ 4.300 —
„ 4.301 „ 4.400 —
.. 4.401 „ 4.600 —
., 4.601 4.700 —

4.701 „ 4.800 —
,. 4.801 „ 5.000 —
.. 5.001 .. 5.100 —

HStflt.101 1i. 5.300 —
JgagS.301 j, 5.500 —

10 
10 
30 
50 

100 
100 
200 
200 

50 
250 
100 
200 
100 
200 
100 
100 
200 
100 
200 
200 

5.600 — 100 
5.700 — 
5.800 — 
5.900 — 
5.950 — 
5.970 — 
6.000 —

Kin

100

30

i Cheques de 5005000.
Lin. faqueir. c/ 48 p. i 
Cheques de 200S000. 
Liudos relogios suissoa 
Current. folhadas a ouro 
Cheques de 50SOOO.
Caixas de fino po de ar. p/ t. 
Lindas grav. de seda p/ hom. 
Cortes de seda p/ camisas. 
Cheques de lOSOOO.
Ótimos ferros eletricos PEB. 
Duziias de op. pratos p/ mesa. 
Bellas cigareiras a fantasia. 
Cheques 2ŪSOOO.
Garrafas thermas p/ viagem. 
Linda scanetas tint, c/ p. ouro. 
Estojos Gilete p/ barba.
Balins vasos em terra cota. 
Cart, de fino couro, p/ dinheiro. 
Cheques de 303000 
Lindos isqueiros a fantasia. 
Bellos quadros de oleogravura. 
Vid. de super, ag. de Col. p/ t. 
Fructeiras p, centro de mesa. 
Cintos a pliant, p/ homem. 
Apar. de por. jap. p/ chá c. 9 p. 
Cheques de lOOSOOO.

art. fin.

c/ rub.
P/ rei.

"O
Incõinparavel na sua qualidade 
‘5 O cigarro Nr. do Brasil

U1ÇÃO DE CHEQUES

DA AMERICA DO SUL

A PISTI

Cigarros „SUDAN“
S. Paulo

3
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VIETOS LIETUVIU 
GYVENIMAS.

te revizijos darbus ir greitai 
žada iivykti į Lietuvą.

PROVINCIJOS (INTERIORO) 
LIETUVIŲ ŽINIAI.

SKLEIDŽIA NEPAMATUO
TUS GANDUS.

„Aido“ redaktorius A. Dut 
km skleidžia melagingus gan 
dus. būk ai, Motiejus Razbic 
kas, jam pasakojęs, kad Lie 
tuvos Konsulato sekretorius 
p. J. Úiuvinskas draudžiu» pi 
Rečiams eiti daryti legalizaci 
jos dokumentų j „Aido“ redak 
cijų.

Tuo reikalu aš su A. Dut-' 
kum jokių kalbų neturėjau. 
Kada man bus reikalinga da 
ryti legalizacijos dokumentus 
aš ir pats žinssiu kur eiti ir 
kur neiti. Legalizacijos rei
kalams A. Dutkus iš manęs 
yra paėmęs 250S000, iki žiol 
nieke nepadarė ir nežinia 
kur išleido mano sunkiai už 
dirbtus pinigus. Todėl aišku 
kad dabar aš ir pats jokiais 
reikalais pas jį daugiau nesi 
kreipsiu, nes jis ne tik mane 
bet daug žmonių yra nuskriau 
dęs.

Konsulato sekretorius p. J. 
Činvintkas labai daug padėjo 
legalizacijos reikalus man pa 
čiam susitvarkyti ir už tai 
nepaėmė nei vieno šimto rei 
so. Gi Dutkus išlupo iš ma 
nęs 250S000 tir dar skleidžia. 
melagingus gandus, veldama» 
ir mano asmenį.

Šitą pareiškiau viešai, norė 
dams įspėti mūsų tautiečius, 
kad jie apsisaugotų nuo nesą 
žiningų žmonių ir nesiduotų 
išnaudojami.

Motiejus Razbickas.

KUN ARMINAS PASITRAU
KIĄS IŠ „ŠVIESOS" REDAK- 

TORIAUS PAREIGŲ.

Teko patirti, kad kun. A. 
Arminas pasitraukęs iš „Švie 
sos“ redaktoriaus pareigų. 
Pasitraakimo priežasdes ne
teko sužinoti. Dabar „Šviesą“ 
redaguosiąs kun. Ragažins- 
kas ir St. Puišys.

Pažymėtina, kad savo laiku 
kun .Arminui „Šviesą“ reda
guojant, tas laikraštukas bu
vo virtęs bulvariniu. Pasta
ruoju laiku „Šviesa“ nors! 
puslapių skaičiumi ir sumeti 
kėjo, bet pasidarė šiek tiek 
rimtesniu laikraštėliu, tačiau 
vis tik daugelis L. K. Ben
druomenės narių yra tos nno 
monės kad „Šviesa“ visai ne 
reikalingus laikraštis. Jos lei 
dimas Besdruomenei daug 
kainuoja, o naudos jokios nė 
ra. To laikraštėlio leidimui 
sunaudojami pinigai, kurie ga 
lėtų būti panaudoti naadin 
giems reikalams, kaip bažny 
čios sutvarkymui, šventoriaus 
pagražinimui, vargonų skolos 
mokėjimui ir kitioms j pana
šiems tikslam.

Parapijietis.

sj ir turiu nemokamą būtą 
bei malkas. Sekasi neblogiau 
šiai, tik labai nuobodu, kad 
notonka susitikti savo tautie
čių ir su jais pasikalbėti gim 
tąja kalba.“

J. Šatkauskas.

kl. jūra mobilizuotas.

Musų laikraščio skaitytojas 
jau gerai pažįstamas poetas 
Klemensas Jūra kuris nelabai 
senai lankėsi Brazilijoje, pa
rašė mums iš Lietuvos laišką 
kuriame rašo, kad jis, kaip 
atsarginis, prasidėjus Europo 
je karui, buvo pašauktas į 
Lietuvos kariuomenę ir da 
bar dar tebetarnauja. Kl. Jū 
ra visiems „Lietuvio" skaity 
tojams siunčia daug sveikini 
mų ir linkėjimų.

IŠVYKSTA Į LIETUVA BR.
BLAVIKŠClŪNAS.

Argentinos lietuvių laikraš 
čiai praneša, kad Lietuvos pa 
siuntinybės Buenos Airase 
generalinis sekretorius p."Bro 
nius Blavieščiūnas skubiai 
iškviestas į Lietuvą. P. Bla 
vieščiūnas į Lietuvą išvyks- 
tąs šiomis dienomis.

NORMALĖJA PAŠTO SUSI
SIEKIMAS.

Pašto susisiekimas tarp Lie 
tuvos ir Brazilijos pradeda 
normalėti. Šiomis dienomis 
atėjo nauja pašto partija iš 
Lietuvos. “Lietuvio“ redakci 
ja jau gavo (laikraščių iš Lie 
tuvos rugsėjo 7—9 d., tai y- 
ra prasidėjus karui. Taip 
pat atėjo ir nemažai laiškų 
iš Lietuvos.

PRASIDEDA ŽEMĖ» DARBAI

BARÃO DE ANTONINA. 
Mūsų kolonijoje jau prasidė 
jo įvairūs darbai žemės ūky
je. Pradžioje vyksta paruo
šimai sėjai, Už mėnesio, kito 
prasidoda javų /kviečių ir ru 
gių/ piūtis.

Barão de Antonina kolonijo 
je lietuvių skaičius šiuo me
tu nedidėja. Mat, valdiška 
žemė jau baigia,..a išparduo
ti. Yra kolonistų, kurie irgi 
siūlo savo ūkius pardavimui. 
Tai daugiausia vietiniai bra
zilai ir kiti svetimtaučiai ko 
lonistai, kurie nelabai sugeba 
Ūkininkauti. Lietuviai savo 
ūkių neparduoda ir verčiasi 
gana gorai.

P. GRABAUSKAS ŽADA 
GREITAI IŠVYKTI Į 

LIETUVĄ.

Lietuvos Valstybės Kontro
lės pareigūnas p. Grabauskas
jau baigia Lietuvos Konsulacia

S. Paulo mieste būdams P. 
Grabauskas aplankė lietuvių 
mokyklas, organizacijas ir ke 
lėtą pavienių lietuvių.

VIENINTELĖ LIETUVIO
MEZGYKLA.

Čia atvažiuodami kiekvie 
nas turėjome geresnio gyve
nimo mintį, kitaip niekas ir 
nebūtų kėlęsis. Taigiį, dabar 
visomis išgalėmis spriaudžta- 
mės į visas gyvenimo sritis, 
naudojame visus savo suge
bėjimus, kad tik geriau, kad 
tik išsiristume iš tų vargų, 
kurie taip slėgė pradž.ioje. 
Vis dažniau ir dažniau tai 
šen tai ten išgirsti mūsiškių 
prasimušimą. Malonu! Perei
tą sekmadienį buvau nuste
bintas mūsų tautiečio Alfon
so Vidmanto mezgykla. Dar 
prieš metus tas apsukrusis 
lietuvis rua da Graça siuvinė 
jo tik kitiems, šiandien, žiū 
riu, didelio» Avenida Rudge 
289 „Malharia Judith“ savi
ninkas. Prasidėjo, kaip ir vi 
si mūsiškiai, be kapitalo, bet 
darbštumo ir apsukrumo dė
ka, šiandien dirba 5 mašinos 
kasdien padarydamos po ke
lis šimtus megztinių. Alfon
sas Vidmantas, tur būt, bus 
vienintelis lietuvis São Paulo 
taip stipriai stovįs šioje srity 
je. Bendrai, Bom Retiro ra
jone, kur panašių dirbtuvių 
daug ir prityrusių turtingų 
žydų rankose, išsilaikyti sun
ku. Buvo mėginę dar pir 
iniau keli mūsų tautiečiai pa 
našiai verstis, bet buvo žydų 
nusmelkti ir turėjo užsidary 
ti, bet sumanusis p. Vidman 
tas ne tik kad išsilaiko, bet 
sparčiai savo įmonę didina. 
Artimoje ateityje mano dar 
kelias mašinas pastatyti. Selt 
mės!

J. Uis.

MIRĖ KUBLICKIENĖ.

Po ilgos ir sunkios ligos 
Mokoje mirė lietuvie V. Kub- 
lickienė apie 38 metų am
žiaus. Paliko našlaičiais ket
vertą vaikučių ir skaudžiame 
liūdesy vyrą.

Kublickai iš Lietuvos atvy
ko 1926 m. Nekurį laiką gy
veno fazendoje, vėliau apsi
gyveno São Paule. Dabar tu
ri nuosavus namus ir vyras 
ir du sūnus dirba. Galėjo gra 
žiai gyventi ir ilsėtis senat
vėje. bet nelemtoji miris nu
traukė gyvenimo siūlą.

Lietuvoje gyveno taip pat 
gana pasiturinčiai, — turėjo 
krautuvę.

Mirė 5 d' spalių mėn. 1 vai. 
ryto.

Daugelis provincijoje (in- 
teriore) gyvenančių lietuvių 
yra pametę savo senus lietu
viškus pasus ir be jų negali 
užsiregistruoti atatinkamose 

I policijos Įstaigose. Neturint 
seno lietuviško užsienio pa
so ir norint užsiregistruoti, 
reikalinga pristatyti liūdymas 
iš uosto policijos (certidão 
do desembarque). Daugelis 
provincijoje gyvenančių lie
tuvių nežino kur ir kaip 
kreiptis dėl minėto liūdymo 
išgavimo. „Lietuvio“ redakci- 
janodėdama patarnauti provin 
cijoje gyvenantiems lietu
viams, prieinamiausiomės są- 
iy gomis padeda tokį liūdymą 
i įimti be didelių išlaidų ir 
rūpesčių. Visos tuo reikalu 
informacijos teikiamos nemo 
karnai žodžiu ir raštu. Ra
šant laišką reikia pridėti paš
to ženklą atsakymui už 400 
reisų.

Lipdymus iš Santos ir Rio 
de Janeiro uosto policijos re 
dakeija išima greitai ir be 
jokių rūpesčių taip pat ir S 

Pauly gyvenantiems lietu
viams, kurie yra pametę pa
sus.

PRAŠOMI ATSILANKYTI 
j Agenda Ralickas, rua dos 
Gusmões, nr.324, atsiimti „Car 
teira de Identidade para Es
trangeiro, modelo 19“ šie as
menys:

Maria Genevičius 
Maria Averlingis 
Vaclavas Stankevičius 
Juozas Vingrys 
Elena Šimkus 
Francisco Pakalnis 
Genė Budreckis 
Juozas Galeckas 
Pranas Šimkus 
Julius Milkovaitis 
Adolfo Genevičius 
Augustinas Abaris 
Balys Girčis 
Ignas Žiedas 
Jonas Budrevičius 
Robertas Mockus.

hitui!

Lithuanijos varžybos 
tęsiamos.

Del laiko ir aikštės stokos 
krepšinis ir futbolas negalėjo 
būti pravestas bei užbaigtas 
rugsėjo 24 d. Rltodia aikštėje 
Krepšinio i’’ futbolo varžybos 
tęsiamos toliau spalių mėn. 
15 d. Dar liko trejos futbolo 
rungtynės: vienos dėl antrojo 
finalisto (vienas Moka A) an 
tros del 3—4 vietų ir, baigia
mosios, kurios bus jau Vila 
Galvão. Pirmosios rungtynės 
bus Moka B su Parque A. lai 
mėtojas pateks) baigiamąsias 
pralaimėtojas susitiks su Bom 
Retire A. Vadinas, į aikštę 
privalo atvykti Moka B, Par 
que A ir Bom Retiro A ko 
mandos. Rungtynės vyks Mo 
koje Lithuanijos aikštėje, pra 
džia 14 vai. Rungtynėms va 
dovaus, kaip iki šiol. p. Ro
zenbergas, jis savo nuožiūra 
skirs ir teisėjus.

Krepšinio rungtynės vyks 
taip pat spalių 15 d. S vai. 
ryto Villa Belos Lithuanijos 
aikštėje. Pirmose rungtynė

se susitinka Vila Beit „ 
Bom Betiro A, po jų - į 
ka su Bom Retiro B. Baigį 
mosios — vieno ir kito są 
tikimo laimėtojai. Pinųį 
varžybų kėlinys bus tik į 
min. baigiamųjų pilnas įtik 
t. y. po 20 minučių kėliiji 
Teisėjai palieka tie patyih 
rie buvo numatyti ankščių 
Kadangi laiko tarpas Jų 
pirmųjų ir antrųjų rungtjį- 
labai menkas, prašoma rą 
žaidikų į aikštę atvykti hq 
ir laika.

Lithuanijos deSimtmečiog 
nėjimo sportinės varžytą 
bus baigiamos Vila Gaidį 
rodos lapkričio 12 d. bet į 
laikas nėra visai tikras, pį 
klausys nuo oro ir kitų ąy 
gų. Lithuaniečiai tik ii® 
turėtų prisiminti, kad pmiį 
rengtis šauniai savo gepfr 
nei, kuri j vyks lapkričio 
Vila Galvão.

I J. U-nii.

SUJUDO VILLA BELOS LI- 
TUANIEÕIAI.

— Lietuvos dviračių pirme
nybių 100 km lenktynes pirmą 
vietą laimėjo St. Severinss 
(JSO) pravažiavęs šią distan 

per 3:15:07,2 vai.

Paieškojimas.
IEŠKOMI: Kazys, sūn. Jur

gio, JASONIS. Feliksas ir Ka 
zys, sūn. Kazio, JASIONIAI 
ir Povilas Jasioniai ir Povi
las, Mykolas, Alfonsas ir Da 
mininkas KRAUNEVIČIAI. 
Jie visi kartu atvyko į Bra 
ziliją 1926 m. ir gyveno São 
Paulo Estade.

Kas žino teškamųjų gyv. 
vietos adresus arba a pie jų 
likimą, Konsulatas prašo jam 
pranešti šiuo adresu: Consu
lado da Lithuania, São Patilo, 
Rua Aureliano Coutinho, 88.

Pastaruoju laiku labai pa
gyvėjo Villa Belos „Lithuani 
jos“ skyriaus veikimas. Įsis
teigusi pašaly «S. José» fut
bolo komandos savo laiku su 
traukė nemaža lituanisčių 
žaidikų ir skyriaus veikla su 
mažėjo — teko net futbolą 
kuriam laikui sustabdyti, o ten 
kintis tik ping-pongu ir krep 
šiniu. Šioks veikimas lithua- 
čiams greitai nusibodo ir jie 
nutarė skyrių perorganizuoti: 
atgaivinti fotbolo komandas, 
sutvarkyti nario mokesčio rei 
kalus ir kt. Rugsėjo 24 d. vi- 
labeliečiai jau dalyvavo ,'Rho 
dia“ aikštėje ir gana gražiai 
pasirodė „Lithuanijos“ šventė 
je rungtynėse su Bom Retiro 
komanda. Spalių mėn.l d. sky 
rius žaidė suJuvenilIndustrial 
Paulista—stipriu vietos klubu 
pralošdamas jam nedideliai® 
rezultatais 4 : 2 ir 1:0. Taip pat 
pradėjo veikti ir Inlantil futbo 
lo komandos, kurios turės pir 
mąstąs rungtynes «papų mėn. 
3 d. Skyrius dabar turi virš 4fl 
narių. Tad valio lithuaniečiai. 
dirbkite sutartinai Lietuvos ir 
lietuvių garbei!

Kor.

SMULKIOS ŽINIOS.

— Greitu laiku Montivideo 
rengiama Pietų Amerikos 
tinklelio (bola ao cesto) pir 
menybes. Brazilija savo gru
pę iš 14 žmonių jau dabar 
apgyvendino Rio de Janeiro 
ir ruošiasi pirmenybms.JĮįj g

NORI SKAITYTI „LIETUVĮ“.

Naujas mūsų laikraščio skai 
tytojas Juozas Šatkauskas ra 
šo: „Aš dirbu ant geležinke 
lio linijos Araraquara. Gyve 
nu čia jau 7 metus. Penkis 
metus iš eilės čia gyvendams 
nebuvau matęs nei vieno lie 
tuvio ir nebuvau skaitęs lie
tuviško laikraščio. Šiomis die 
nomit atvykęs į S. Paulo vie 
name laikraščių kiosko nusi 
pirkau tris lietuviškus laikraš 
čius. Iš visų man geriausiai 
patiko „Lietuvis“ todėl labai 
prašau man jį nuolat siuntinė 
ti. Pasižadu būti nuolatiniu 
jo skaitytoju.

Aš uždirbu 24OS00Ū j mėne ią iškilmingamRespublikos Pre

r"

---- Clube Paulistano į 
Tiro (Šaudymo Sąjungajrer 
giasi pirmosioms São Finą 
šaudymo pirmenybėms. It 
džioklės ir šaudymo sąjugti 
pirmenybės rengiamos it 
šį mėn. Rio de Janeiro.

— Sekmadienį įvyko leig 
vėsios atletikos S. Paulo » 
tado pirmenybės, kuriu, 4, 
dele laiškų pertvara laiiiji 
Esperia.

— Antradienį, Lithuaniaa- 
rėjo šachmatų rungtynvs u 
Rhodia kuriat sužaidė Ijjii 
mis 3,5 x 3,5. Vasiliaitku 
Bratkauekat, Jurevičiui Ir 
mėjo, Pažėra lygiomis, lit 
nauskas, Augaitis ir Buk 
nas pralaimėjo.

3 — Pasibaigus paiaolitto 
šachmatų pirmenybėm!, bivt 
paskelbta trys geriausi kiš
kai: A. Alachinas (ruai nt 
gęsis už prancūm), Pilk 
Keres (estas 23 mt.) ir Vii- 
das Mikėnas. Mūsų Mikliu 
vadinamas „didžiuoju pln-j 
toju“, kuris ^nugalėjo tą pit 
garsųjį Alechiną.

IŠ LIETUVOS.

— Lietuva laimėjo latbole 
rungtynes prieš estus IX 
Tai trečias laimėjimas Estijo
je, kada lietuviai nugalėjo 
estus Taline, pirmu kart 193 
1935 ir 1939 m. Bendrai Lit- 
uvos futbolas treserio vokia 
čio Hano vadovaujamas pri
dėjo smarkiai kilti.

— Nevyksta futbolo pirme
nybės, nes dalis žaidikų pa
šauktą kariuomenėn. Pirme
nybės atidedamos 'neribotam 
laikui.

— Per plaukymo laikotar
pio rungtynes pastatyta pentį 
Lietuvos rekordai. Reikia pa
stebėti, kad plaukymas Liėtu- 
voje sparčiai kyla, kiekvieni 
proga vis keletas naujų rekor 
dų.

— Pasibaigė lengvosios at
letikos pirmenybės, kurias vy
rų grupėje laimėjo šaulių Są
junga, Moterų — JSO, jaunių 
— JSO. Pirmenybėse patiek
tas gražus 10.000 m. rekortas 
kurį, pasiekė Vitrinas /LGSF 
prabėgdamas distancia perdi 
41.3 min.
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
Pasy vertimas tik 9$800

PRISIEKUS1S VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala i) Tel. 2-0226 S. Paulo.

1335333333<3J9333®33J)S3333S333

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIIŪ'" ’'La

„R0Y hL
iįka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualia 
it negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
; LIETUVIAMS NUOLAIDA.
■ielis Įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
jamas.
ÍVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
įOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Sua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Dr. Paulo Licciardi
anta Casa Gydytoj as-Opera torius
amo, KEPENŲ, UTERO, O VARI JŲ, MĖNESINIŲ PER 
MAGIJOS, HEMORAGIJ OS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
as. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
jGONOREJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
8. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben- 
ijydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško šil
ai ir 1.1. Bendra chirurgija.

«nltorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
'imas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
iro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA! NAMUS BET 
ill VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

inaaaEsaaiUMH uuuai smcb fiasa cubb matau si m e bs a a aram a m ta

Dr. Adolpho Taubkin
.V O v O K A. 'X' A S
(Diplomuotas São Paulo fakulteto)

ritinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- 
įpirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
S kiti juridiniai reikalai.
iltinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
a2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v 

KALBA LIETUVIŠKAI.
HUBS EB lt S Ii UaKOiE189 3ai3QE!BSi!ailDBBIiBllE!DEIi!llR:BEIBUa0B
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Savo pačių naudai kreipkitės i 
lietuvio“ redakciją šiais reikalais: 
!■ Norėdami užsiregistruoti ir išsi 
ii svetimšalio pasą (carteira de 
Htídade para estrangeiro.)
1mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
Mrdaug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS

l Norėdami išgauti liūdima (Cer
io do desembarque) iš-Santos ar 
ide Janeiro uosto policijos, ir imi 
icijos Įstaigų.
įpiname lindynių greitai, be vargo, važinėjimų į San- 

■F be didelių išlaidų. Prisiunčiamo dokumentų paštu į 
į Teikiame nomokamai visas informacijas laiškais 
:ore gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė
to ženklą už 400 reisų.
(orėdami turėti tikslų paso ar do
cento \ertinia.
Siame pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
fflmentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir p 
kaip kitur.
(orėdami gauti savo senojo paso, 
nėio Lietuvos Konsulate, vertimą 
;!ame ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
iams tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
HO milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimų, tie
kai kreipkities į „Lietuvio“ redakciją.
(minkite patys ir kitiems pasaky- 
Jj kad kreipdamiesi visais reika-
i „Lietuvio“ redakcij ą busite pa
ginti, sutaupysite laiką ir pini 
i,
'i| tikslas no pasipelnyti, bet sąžiningai sa
lti savo tautičiams.Už patarimus ir inform cljas nei- 
1 jokio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji- 
tovaržome teinantis ir kitur.
iteresantus priimamef
«mis darbo dienomis nuo 9 iki 7 vai’ vakaro. Sekma-
ii nuo lo iki 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
tidieniais taip pat ir vakarais nuo S iki 10 vai. vaka- 
aa Bandeirantes, 474 Bom Retiro.Adresas laiškams: 
liVls“ caixa posta 1764 S. Paulo.

DĖL SVETIMŠALIU REGISTRĄ 
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant įstatymu N“ 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
„carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“.

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik

7O$OOO.
Interesantui reikalinga tik išsiimti „atestado de re 

zidencia“ iš vietinės policijos deligacijos.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liūdy 

mus (certidão da policia maritima) iš Santos 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio4’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir j Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 7 iki 9 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.
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Vokiečių fotografijų įstaiga 
„BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais 
h Atlieka įvairius darbus foto 

grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
.Kirbas greitas, sąžiningas 
r pigus. Vyksta į namus fo 
ografijų reikalais. Daro iš 
otografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

Sūo Paulo. Tel. 5-4954 
Diplomuotas Europoje ir São “ 
Pauly, su daugelio metų pra- 
ktikos. — Blombuoja dantis “ 
už 10S000 su parcelana, arba" 
sidab ru.—Darbas garantuotas S 
Trati kia dantis be skausmo už ® 
5$000 Atidaryta dieną ir naktį, Įį 
aaassáJaaassaaBaaaàiasa® s
□ 3 3 35 3,lââ 93 39 S 3® 3 3 333930.33993388333380300300003

( Stasio Sliktos Siuvykla „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siuvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siuvami paltai ir kostiumai. Šį siūvykla atidarė 

skyrių ant rua Dr. Almeida Lima, 19.

©©333333333 33333333333008 'S

_.jetuviską Spaustuvė

BALTI© A
Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida, 
atlieka visus spaustu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. DUMBLIS

R. Joao Theodoro, 194 ........................................................s...................................... . ...............

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUJ'to OCOUGXIÍ

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak 
tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.
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~ Seniausia lietuviška si-
v yk la mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka dide
lėmis partijomis, todėl ir 
kostiumai mūsų siuvyk
loje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų 
pos tiumų ir kelnių vilno
nės me-d žiagos po 38$ 
kusvilno- nės — 188000 
brimo medžiagos kel
nės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatav hdarbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Carias Nr. 40 S. Paulo
(prie Sorocabano st.)

Rua M"”*’ 
arbo 

lietuviškai.

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
į São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir — 

sąžiningas.
BANCARIA J.

C-IIAk Įkurta 1900 m.
kamp. rua Oonceicão prie pat Luz st

teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbami 
Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 

ligi 12 vai.
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Daktaras
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sob. (kampas Boa Vista ir 25 
de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
eoaaasaasaaasjasaaaasasaaaaaaasaaaaaaaaaaaaasaaa
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DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR R1O UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetiniuga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071 
.............................................. .e......................................................

MECHANIKAI - SPECIALISTAI
FILIPE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų mo
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Tell. 4-0316„
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kliuik- 
Visiškas generuos išgydymas per 10—15 dienų su gara- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.
SaMKUWUKlUKKUMUaiiiiiKKKUtíJlHQaBEBtriaaBUHIXkXtHMUUlIBHilMaaB

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central 
do Brasil, C.A.l.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai ši- 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo
damas geras namas iš Kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo, 
daržų su geru_malkų. mir kų,kurj galima parduoti.po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05,v 10,04; 11,10; 12,14; T4, 30'

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. 
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.
o

LIETUVIŠKA SIÚVYKLA
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iva vyriškus ir moteriškus rūbus 
. stiumus, paltus ir t. t.
džiaugias įvairių medžiagų pasi- 
akimas.
IŪVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
O 20S000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 

3 galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

A. CANDIA 
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA , MOl.riiiMbKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING , 242 3“ and 

Tel. 4-0218 Sūo Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
ūissisaii.BLs, iscp: „0, actn.c „««aciiiaapiff uibb
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SKAITYK IR

PLATINK 
„LIETUVĮ“

Gerai pelnysi tip 

paskelbęs savo bizni 

“Lietuvio” skyltyse

5
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įvairios žinios
APLANKĖ ANGLIJOS, VO 

KIETUOS IR BELGIJOS 
RINKAS.

Pienocentro pirmininkas ir 
vyr. direktorius J. Glemža 
grįžo iš užsienio, į kur buvo 
išvykęs vietoje susipažinti su 
šiemetine sviesto ir kiaušinių 
rinkos padėtimi. Tuo tikslu 
lankėsi didžiausiosb rinkose 
Anglijoje, Vokietijoje ir Bei 
gijoje.

— Telegramma de Hong
kong inferma que os guerri 
lheiros chinezes cortaram as 
communicações japonezas da 
rectaguarda e que proseguem 
as batalhas am torno de Nan- 
tau, Chum-Clium e Sbataukok. 
Reforços nipponicos teriam 
desembarcado na bahia de 
Bias.

[PASIBAIGĖ PANAMOS KON
FERENCIJA.

I Spalių 3 dieną pasibaigė 
i Panamos konferencija, kurio 
je dalyvavo Šiaurės ir Pietų 

'Amerikos valstybių atstovai. 
Konferencija priėmė visą ei 
Ję nutarimų. Amerikos vals
tybės nutarė laikytis neutra- 

ilumo dabartiniame Europos 
konflikte ir visais būdais stip 
rinti Amerikos kontinento ne 
liečiamybę bei saugoti Ame 
rikos valstybių teritoriją nuo 

.visokių pavojų.
— Portugalijos valdomoje 

Madeiros saloje atsirado la
bai daug bedarbių. Madeiros 
sala taikos metu buvo gau
siai lankoma turistų. Prasidė
jus karui turistų judėjimas 
visai sustojo ir dėl to atsira
do labai daug bedarbių.

D ro Vinco Kudirkos lie 
tuvių mokyklos T. Komiteto 
nariui p. Juozui Kublickui ir 
vaikučiams jų mylimai žmo 
nai ir motinai mirus reiškia
me giliausią užuojautą.

D r. V. Kudirkos mokyklos 
mokytojai.

Buvusiems ir esantiems 
draugams mokiniams Jonui, 
Alfonsui, Vytautui ir Genutei 
Kublickiams ir jų tėveliui jų 
brangiai mamytei mirus gi
laus liūdesio valandoje reiš
kiame nuoširdžiausią užuojau 
tą.

Dr. V. Kudirkos vardo 
lietuvių mokyklos 

mokiniai.

Kaiq sntvarkyta svetim 
saliu identifikacija.

Amerikos prezidentas Ruz
veltas pareiškė spaudos ats
tovams, kad Amerika laikosi 
nuošaliai nuo Europos kon
flikto. Ruzveltas pažymi, kad 
vargiai ir ateityje Amerika 
įsikiš į dabartinį karą.

Pakeitus svotimšalių idenifikacijos tvarką, niekam nerei
kalinga po keliolika valandų stovėti eilėse. Dabar kiekvie- 
gąli įteikti paruoštus dokumentus betkokią šalandą dieuos 
mdtu nuo 8 iki 10 vai. ryto, ir nuo 12 vai. iki 6 vai. vakaro 
O nakties metu galima įteikti dokumentai nuo 8 vai. ik. 
11 vai. Įteikiant dokumentus kiekvienas asmuo gauna lape
lį su numeriu, kurie esti skelbiami „Diario Oficial“ kiek, 
vieną dieną sekant iš eilės. Visi asmens turintieji toje die
noje paskelbtą numerį privalo atisilankyti į identificacijos 
(Gabinete de Investigações ant rua dos Gusmões, 410). Ne- 
atsilaekius — numeris lieka be verties.

Kad palengvinus lietuviams atlikti savo idetifikaciją 
nepametant bereikalingai ne vieno darbo pusdienio, me8 
“Lietuvy1’ skelbsime ištisos savaitės kiekvienos dienos šau 
kiamus numerius.

— O Parlamento do Egypto 
ratificou o estado de sitie e 
as leis destinadas a execução 
do tratado anglo-egypcio. O 
chefe do governo annunciou 
a unidade de vistas com a 
Inglaterra, tondo o lider Acli- 
med Maiar Pacha affirmado 
que o Egypto apoiara as do- 
mocracias.

— Passou pelo Rio o prof. 
Voronoff.

Spalių 7 d. šeštadienis
„ 9 d. pirmadienis
„ 10 d. antradienis
„ 11d, trečiadienis
„ 12 d. ketvirtad.
„ 13 d. penktadienis
„ 14 d. šeštadienis

— nuo 2901 iki 3100
— nuo 3101 iki 3400
— nuo 3401 iki 3700
— nuo 3701 iki 4000
— nuo 4001 iki 4300
— nuo 4301 iki 4600

— nuo 4601 iki 5800
Turime dar pastebėti, kad pasitaikius darbo dienos®

kokiai nors šventei, tai tos dienos šaukiamieji numeriai bu»

REDAKCIJOJ YRA LAIŠKAI:

M. Bambalaitei, J. Benertu 
J. Dudorenkai, M’ Doftartui, 
P. Dubinskui, J. Dymšai, T. 
Dedelai, V. Giedraičiui, J. 
Jankauskui, V. Miltonui, A. 
Malackaitei, A. Mandeikiui,

atidedami sekančiai dienai, o sekančios dienos numeriai
J. Povilaičiui, J. Ramanaus-

vėl liks kitai sekančiai dienai ir t. t.
kui, J, Risoffui, A. Vabalienei
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I S. Sobilui, J. Sakalauskui, B.
I Šukevičiui, J. Adžgauskui

P. Tamošiūnui, T. Davolytei

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAsANTAS
Išrūpina leidimų automobiliams, taip pat įvai
rius leidimus is estado ir tnunicipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
feriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, išgauna pasams vizas ir natū
ralizacijos dokumentus. SVETI MS ALI U LEGA
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. GRAGNANO & IRMÃOS
Raštinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badaró, 314
Sobreloja-sala 6 tel. 2-6974 Av. Rangel Pestana, 1010.
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Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmenišKai ar rašyti: „LIETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES. 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

J. Žilinskui, V. Žemeliui.

‘5 ŠAUKIAMI LIETUVIAI,

Gabinete de Investigações 
Identifikacijos skyrius šaukia 
pakartoti pirštų arba fotogra 
fijos nuotraukas šiuos liet, 
vius;’

Pranas Šiugžda
Kazys Tarleckas
Petras Taleikis
Jose Skirpstas
Jonas Nadolskis.

Eidami j gabineta turi nusi 
nešti geltoną lapelį.

ŽEMĖS SKLYPAS IŠSIMOKĖ 
JIMU1.

Parduodamas išsimokėjimui 
žornės sklypas labai geroj 
vietoj, beveik prie pat Largo 
Villa Žolina ties bažnyčia.

Plačiau sužinoti galima p. 
Baužio krautuvėje Villa Zell- 
noj, arba ant Praça Julho

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ
moderniškais ir luksusinfais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas. W. C., radio, baras 
ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananai ir 
Poso Seco. Bilietas tik 65SOOO. Į ten ir atgal 11GS000. Iš 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir j S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

Mesquita, 44.

BARAS IR RESTORANAS

„Leão“
Av. S. João, 284 (prie Ccntralinio Pas 

to) Tel. 4-4458

Puiki virtuve. Šilti valgiai bet 
kokią valandą. Kainos labai pi

gios.

Canja especial l$500 

Brhãma Chops.

EXPRESSO S. PAULO-RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S. Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3o andar sala 338 Tel. 23-2858.

Didelė naujiena į 
Rio de Janeiro I 

lietuviams.
Spalių 14 d. Rio de Janeiro 

Lietuvių Sąjunga „Vilnis“ renį 
gia didelį pono Spragilo spėk 
taklį — balių, j kurį kviečia 
visus Rio de Janeiro lietu 
vius. Atvykus naujiems arti 
stams scenoje bus suvaidinta 
įdomus istorinis veikai. — 
„Vytautas Kalėjime“. Prašo
me visus dalyvauti ir pažiū
rėti, kaip mūsų lietuviai did 
vyriai prieš penkis šimtus 
metų kovojo ir kokius rūbus 
dėvėjo.

Valdyba.

Duodu Muzikos
Pamokas

Norintieji išmokti skambinti 
pianu ar lietuviškomis kauk 
lėmis, prašomi kreiptis be 
kuriuo laiku šiuo adresu:

Rua da Graça, 458
K GUDAVIČIUS

Muzikos ir dainavimo 
mokytojas.

TIK 2$000
Tik už 2$000 galite gauti 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkini, susidedantį iš 18 20 štu
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MEDŽIO APDIRBI®
O J RBTUV®
Medžio apdirbimas, langa 

durys, baldai, namų įrengimą 
ri k. Lietuviams didelė nm 
laida. Kainos prieinamos, są 
žingas patarnavimas.
VILA PRUDENTE, KUACA! 
PACHECO, 90 a. Tel. 3-041
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TIK
, „IzI JEZJT O V 'T ‘ ‘

kų.
Prisiimtus už 2S000 pašto 

ženklų, siunęiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštu.

I

Pats žinok ir kitam 
pasakyk, kad „Lietuvis“ 
vienintelis lietuviškas laikraštis Pietų Atneri 
koje, kuris duoda daugiausia idoniių žinių 
visuomet rašo teisybe.

CHIROMANTE
Mme Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio met 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo pau 
naviinu. Neturite pasisekimų ir esat 
nelaimingas savo šeimoje arbakomen 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kajį 
jums kelia rūpesčių? Norite sugryin 
savo draugystei? asmeni, kuris nuo j 
sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile k 
kia blogybę? Norite turėti geros klotį 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefc 
kuri suteiks gerų patarimų. Patariau 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Ro 
Lavapės, 262, bondê ir omnibusaipn 
durų. Priėmimo valandos kasdieni no 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadienis 
taip pat.

Aplankykite, kad įsitikinti 
mėtė

Consulta 5$000.

1

I Žemės Slkypas visai veltui!!!
j NA VILA NOVA AMERICA - DISTRITO;DE TATUAPE’ - MUNICÍPIO DA CAPITAL
-s Os 3 meninos estavam passeando em Rautos com seus pais em uma “lancha” Esta iudo de encontro a umas 1 
ê pedras que se achavam encobertas pela agua, ficou avariada c foi se afundando aos poucor. Todos se sal- 

varam, e quem salvou os 3 meninos ftrani o Pai e a Mãe (deíes). Agora salvos, os meninos estão contem
plando de longe como é bela a cidade de Rantos, como si nada tivesse aconteeido.

Onde estão o Pai e a Mãei dos tres meninos?
j, Veja V. S. si os encontra, e assinale, bem visível.
1 Ganha um lote de terreno gratis com 10x40 quem encontrar e assinalarjcerto 

onde estào o Pai e a Mãe dos 3 meninos. Despesas de escritura
f etc., são a cargo do beneficiado.

| Nome........................................................................ Rua............................................................... ■
Cidade................................................Estado. ,....................................

į Recorte e envie parą o Bscritorio Central de Terrenos da Vila America
j ui 15 d e Novembro, 230 — 1. andar —- sala 1
| De o seu endereço bem certo o legível, indique sempre onde tenha Correio, par,
5 evitar que se exlravie a carta com a resposta, no aaso de V. S, acertar.
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MŪSŲ LAIKRAŠČIO ĮGALIOTINIAI PIETŲ 
AMERIKOJE

Pranešame lietuvių išeivių visuomenės žiniai, kad įvairiose lietuvių kolonijose 
Pietų Amerikoje yra «Lietuvio» įgaliotiniai, kurie įgalioti priimti laikraščio prenume
ratas, aukas, platinti laikraštį ir t. t. Čia žemiau dedame tų įgaliotinių pavardes ir 
adresus:

BRAZILIJOJ
RIO DE JANEIRO: Jonas Ramanauskas, rua Bella Nr. 130. Atskirais numeriais 

laikraštį nusipirkti ir užsiprenumeruoti taip pat galima «Vilnies» S-goje, rua Senador 
Dantes, 121 ir pas J. Adamavičių, Praça Cond. Paulo de Frontim, 32. j

S. PAULO: Lietuvių mokyklose Mokoje, Vilą Beloje ir Parque das Nações pas 
mok. St. Jurevičių. Pas p. H. Vagnerį J. Frizzo bankiniuose namuose, rua Mana, 21)7 
Pas J. Baužį Vila Zelinoje (prie pat lietuvių bažnyčios). Be čia paskelbtų vietų lai
kraštis pavieniais numeriais parduodamas pas atskirus platintojus, įvairiuose laikraš
čių kioskuose ir «Lietuvio» redakcijoje, rua Bandeirantes, 474.

ARGENTINOJE
BUENOS AIRESE: Antanas Vilutis, calle Cerrito, 1493 (Lietuvos Pasiuntinybėje) 
BERISSO: Vincas Stundžia c. Nápoles ir Lisboa kampas (Lietuvių mokykloje) 

Stasys Bigužas c. Nueva York, 4707.

URUGVAJUJE
MONTEVIDEO: Br. Savickas c. Rio de Janeiro, 87 (liet, mokyki.) ir St. Šuipis 

c. calle Portugal, 4006 V. del Cerro.
Visi norintieji užsiprenumeruoti laikraštį, nusipirkti pavieniais numeriais ar 

gauti kokių nors informacijų, gali kreiptis pas aukščiau išvardintus mūsų įgaliotinius, 
kam kur arčiau ir patogiau.

«LIETUVIO» ADMINISTRACIJA.
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